Acta sanctorum

quotquot toto orbe coluntur, vel a catholicis scriptoribus celebrantur, quae
ex Latinis et Græcis, aliarumque gentium antiquis monumentis

Quo dies octavus et nonus continentur

Bolland, Johannes

Parisiis et Romae, 1865 [erschienen] 1866

De S. Savino Seu Sabino Monacho Confessore In Levitania Commentarius
Prævius S. Savini ab Homonymis distinctio, patria, gesta et monasterium.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72229](#)

DE S. SAVINO

SEU SABINO MONACHO CONFESSORE

IN LEVITANIA

COMMENTARIUS PRÆVIUS

S. Savini ab Homonymis distinctio, patria, gesta et monasterium.

FORTE SEC. V.
S. Savini

Egit Pinus tom. III Julii pag. 189 de S. Sabino confessore; pag. item sequenti de S. Savino martyre (eodem tamen, *adverso, dubitato*) ad diem XI Julii, quo uterque in territorio Pictaviensi cultum habet. Hoc ipsum territoriorum aliis ab his Savinus seu Sabinus confessor (qui et Severinus a Beaunier de Abbatis Galliae tom. I pag. 103 appellatur) vita sanctimonia aliquamdiu illustravit, sed alibi mortuus, cultusque hoc die. Hujus Saussayus in supplemento ad Martyrologium Gallicanum pag. 1144, sed in unum ea congerens Savinum, quæ de diversis dici duntaxat queunt, occasione SS. Savini et Cypriani martyrum ita meminit: Fuit alius Savinus, alias Sabinus, confessor eodem tractu meritis gratie conspicuus, in cuius honorem conditum est antiquum cenobium ad Garempam annem novem leucis ad Augustorito Pictorum, ubi colitur proprio Natali VII Idus Octobris. Obiit hoc die, coliturque apud Bigerones S. Savinus confessor, is scilicet, de quo hic agimus, et prolixum scripsit elogium Saussayus ipse in Martyrologio Gallicano ad diem IX Octobris, in quo tamen de condito ejus nomini monasterio, novem leucis a Pictaviensi civitate dissito, verbum non facit; et quidem merito: quippe quod S. Savino martyri, apud Pictavos die XI Julii culto, sacrum sit, ut scribit Mabillonius parte 2 seculi tertii Benedictini pag. 535, et novissimi Galliae Christianæ auctores tom. 2 col. 1285. Acta Translationis S. Savini martyris excusa habes apud Marleneum tom. 6 Scriptorum veterum col. 805 et aliquot seqq. At Glaber lib. 3 Historiarum cap. 5 monasterium istud sancti Sauini confessoris Pictavensis appellat.

ab aliis ejusdem nominis

2 Castellanus in Martyrologio Universali, ut S. Savinum Pictaviensem a nostro distinguat, hunc Levitanum, Gallice S. Savin de Lavedan nuncupat: est vero Levitanus vetus vice-comitatus, ut scribit Hadrianus Valesius in Galliarum Notitia, in Bigerronibus (Gallice Bigorre) apud quos S. Savinus extremum diem obiit, ejusque dicatum nomini cenobium est, cuius e Galliae Christianæ auctæ scriptoribus tom. I col. 1246 sequentem notitiam accipe: Abbatia S. Savini in Levitania et pago Bigorritano, vulgo, "S. Savin" de Tarbes " in valle Levitana ad clivum Pyrenæi-montis, solo tamen pingui et peramoeno sita est non longe a Gavo fluvio, octo milliaribus a Balneis-regis, vulgo "Bareges" et quinque leucis Gallicis a Tarba, quæ comitatus Bigorritani caput est, et episcopali sede gaudet sub Ausciensi metropoli. Sed de S. Savini monasterio sermo

redibit infra. Codex Usuardinus Burdegalensis apud Sollerium in Auctariis ad diem XI Julii ita habet: Et in territorio Burdegalensi sancti Sabini. Dies XI Julii, et territorium Burdegalense hic memorata S. Sabinum Pictaviensem (est enim dies XI Julii huic sacer: Pictarium vero sub archiepiscopatu Burdegalensi) indicare videntur, licet Saussayus in Martyrologio Gallicano S. E Savinum Levitanum describat his verbis ad diem XI Julii: In territorio Pictaviensi adventus S. Sabini anachoreta et confessoris, qui ab ineunte etate mira Dei gratia praeditus, post sanctissimum vite decursum meritorum copia et miraculorum splendore clarus migravit ad Dominum. Natalis eius colitur septimo Idus Octobris. Nec enim hoc loci Saussayus, nec ad diem IX Octobris in Martyrologio agnoscere videtur duos Savinos Pictaviensem alterum, alterum Levitanum; quos tandem utcumque distinxit in illius Supplemento ad diem XI Julii verbis supra relatis.

3 Idem Saussayus tom. 2 Martyrologii Gallicani pagg. 1249 et seq. e Martyrologio Ms. seculi, ut ait, duodecimi et monasterii S. Sabini seu Savini de Levitania ad diem quidem IX Octobris de S. Savino, procul dubio Levitanum, haec recitat: Eodem die depositio sancti viri praeclarissimi Sauini: at ad diem XI Augusti translationis S. Savini ita meminit: Eodem die translatio S. Savini; unde liquere videtur eo seculo S. Savini Levitanum memoriam suo in monasterio fuisse gemino festo celebratam: at quo anno illa contigerit, dicendo non sum. Translatio S. Savini Pictaviensis contigit VII Idus Januarii secundum Acta translationis, ab Aimoino S. Germani a Pratis monacho, ut Marteneus censet, scripta: verosimillimum itaque fit, memoratam paulo ante e monasterio S. Savini de Levitania Martyrologio translationem non alterius fuisse Savini, quam Levitani, ejusdem monasterii, si non conditoris, certe patroni. Ex Saussayo S. Savinum Levitanum Tamagus quoque in Mr. suum Hispanum ad x Octobris intulit, laudans insuper Breviarium aliquod Oscense antiquum, in quo fol. 435 haec de S. Savino, ut ait, verba reperit: Sabinus, Barcinona, Hispanæ civitate, indigena: postea Pictavia ad parentes visitandos venit, et in monasterio sancti Martini in loco Tajaco regulari sub ordine se tradidit, ibique tribus annis fideliter conversatus, secreta eremi petit, et rursus Bigorritanam civitatem viator ingreditur, quo in loco cum Fortunio abate et paucis monachis sanctissime vixit, atque finivit.

4 Barcinone, Catalonia civitate primaria, patris apud

AUCTORE
J.B.

A apud Labbeum tom. 2 Bibliothecæ Ms. natum esse S. Savinum, diserte habent illius Acta, quorum extat et auctorem ignoramus. Id scribunt etiam Staussayus et Petrus de Marca in Historia Benearnensis lib. 9, cap. 2 ex Actis. Verum hic ego Actorum scriptorem, vel eorumdem interpolatorem, erroris vehementer suspectum habeo, eumque, cum alicubi, S. Savinum Barcinone, aut forte e monumento quodam Gallico a Barcelone vel a Barcelone natum legisset, aut aliunde id didicisset, mox sibi in annum reor induisse, de Barcinone, nobiliter notissimaque Hispaniae civitate, id esse intelligendum, nec advertisse, etiam non procul ab iis Gallia tractibus, in quibus S. Savinus et paternis laribus digressus, moratus est aliquamdiu, vitamque dein solitariam egit, Barcelonam eastare (Gallice Barcelone) in Vasconia comitatu Armaniensi ad Aturrum fluvium, Gallice l'Adour. Numeratur inter minorum comitatus Armeniacensis, Bigorritano pago contermini, oppida a Chesnio de Antiquitatibus Gallie pag. 730. Natum esse illuc, et forte ex loci primaria familia S. Savinum potius, quam Barcinone in Hispania, suadet non modo ejus cum

B Eutilio, Pictaviensi comite, consanguinitas vel affinitas, sed etiam discessus in locum Sabarte, seu (ut legendum arbitror) la Barre, in quem, ut Acta tradunt, e cognitione sua egressus, prius sese recepit, quam Pictavium adierit. Is locus non procul a S. Savini monasterio distat, estque, ut scribit Othenartus in Notitia utriusque Vasconie pag. 525, dynastia, quæ vice-comitatus titulus gavisa est, veteris comitatus Convenarum limitibus inclusa, sitaque in tructu Magnoacensi. Hispaniae itaque S. Savinus ne eo, quod ibi natus, nec alio ullo fortassis titulo debetur. Nec ab hac me opinione deterret laudatum a Tamayo Oseense Breviarium antiquum: cum eruditissimodie, Tamagum aut fictitiis aut suspectis deceptum usumque fuisse monumentis, in confessu sit.

C 5 Nobilii porro, ut supra dixi, Barcinone seu Barcelone in Armaniensi Gallize comitatum natum fuisse loco, necesse est, si, quod ejus Acta tradunt, Eutilio, comiti Pictaviensi fuerit vel consanguinitate, vel affinitate conjunctus: hujus tamen, ut Acta consideranti patebit, filius non fuit, et ab Actorum mente, ut paulo post ostendatur, aberravit Petrus de Marca supra laudatus, S. Savinum, et gemellis Eutilii, quorum illa mentionem faciunt, filii alterum faciens: deciperint fortasse Petrum de Marca dubia Actorum verba, quibus S. Savinus, adulteri factus, e patria profectus dicitur, ut parentes in Gallia visitaret. At voce Parentes non ejus patrem ac matrem, verum consanguineos significari, adjuncta atque ipse Actorum contextus produnt. Relictus in Actis a patre dicitur, cum adhuc parvulus esset, non patris in Galliam, ut censuisse videtur Petrus de Marca, discessu, sed obitu. Ceterum S. Savinus litteris, ut Acta aiunt, apprime instructus, factusque adulteri, ac matre etiam fortassis orbatus, peregre profectus est; et primum in locum Sabarte (Dynastiam Bartanam intellige ex dictis num. superiore) concessit in eoque aliquamdiu commoratus est: inde profectus, cum Pictavium venisset, ab Eutilio urbis comite, non modo amice exceptus, largeque est habitus, sed ea etiam apud illum procul dubio ob eruditionem vilæque sanctimoniam gratia valuit, ut curis ejus gemellarum filiorum suorum in pietate ac litteris institutionem commendarit Eutilius:

Octobris Tomus IV.

ex quo efficitur, S. Savinum, non Eutilii, ut paulo ante dixi, filium fuisse, sed filiorum ejus preceptorum.

6 Eo porro fructu id muneris S. Savinus gesit, ut gemellarum alter suus ejus vale dicens seculo in monasterium, invita matre, sese abdiderit: rogavit illa Savinum, ut filium, a monasticæ vita proposito abductum, sibi reducem si steret: hic se filium aditum pollicitus est, non tam ut filium matri seculoque restitueret; quam contra ut illi in vita monastica socium sese ad jungeret, quantum quidem appetat; virtuosa enim hoc loco Acta sunt, vel certe haud satis perspicua, quæ vide infra num. 2. Ut u sit, Savinus vita monasticæ deinde sese addidxit, in eaque, dum vixit, perseveravit. Monasterium vero, in quo agere vitam monasticam cœpit, situm fuisse Acta produnt in loco Tejaco; rursum, ut appetet, virtuose: at cum illud S. Martini appelletur in Actis, et non procul Pictavia ad Glanum fluvium Locociaci (Gallice Liguge) monasterium fuerit, in quo S. Martinus prius habitavit, quam Turenensis episcopus fieret, illud hic intelligendum reor cum Labbeo et Mabillonio in Annalibus Benedictinis ad annum Christi 700 num. 74; de quo scribit Gregorius Turonensis lib. 4 cap. 30 de Miraculis S. Martini in hunc modum: Temporo post habito, cum usque Pictaviam accessissimus urbem, libuit gratia tantum orationis monasterium Locogiacense adire, quo congregatam monachorum catervam locaverat vir beatus. Ibi enim mortuum primum suscitasse legitur (Vide Sulpicius Severum de Vita B. Martini cap. 7) et ex illo ad episcopatum ductus etc.

7 Triennium illuc in omni virtutum exercitatione traduxerat Savinus, cum illum vitæ solitariae cupido incessit: itaque bona abbatis sui procul dubio venia eremum, in qua solitariam vitam ducere, quæsturus, unico sibi addito et proposito sui et itineris socio, versus Alpes, quæ ab Hispania dispescunt Galliam, iter dirigens, et vicinos natali solo tractus repetens, Turbam seu Tarbam (Tarbe Galli dicunt, Acta vero Vigoritanam, seu Bigorritanam civitatem, a populis, quorum capit est, nuncupant) divino, ut credi par est, nutu peruenit. Ibi in Frominium (Frominium legit Petrus de Marca) incidit monachorum abbatem, abs quo Savinus impetravit, ut una ad vicinos Alpium montes abiarent, ut solitariam in illis habitationem quererent: placuit locus aliquis, licet admodum incommodus, quinque leucis Gallicis Tarba distans ad civum Pyrenæi montis, in quo per annos tredecim summa in austrietate vitam duxit, inclusus cellulariæ, septem pedes in longitudinem, quinque vero dumtaxat in altitudinem porrecte. Miraculis vivus mortuusque claruit, et sepultus est in Levitania in loco, qui alias Emilianum palatum vocatur ad montis radices positum, inquit Mabillonius in Annalibus Benedictinis ad annum Christi 700 num. 74.

8 Quo seculo obierit S. Savinus, haud satis constat: adscripsi tamen principio Commentarii seculum v, addita particula forte ex sola Actorum fide, quæ S. Martini, qui sub finem seculi iv obiit, illum fuisse discipulum videntur indicare sequentibus verbis: Quo (in monasterio Locociaciensi) fere tribus annis conversatus (S. Savinus) semper augmentando, considerans Martini morem, secreta eremi petuit, ut seque-

incerta moris epocha,

130 return

AUCTORE
J. B.

retur discipulus, qua praevious trahebat magister haud invititus. Sed, praeterquam quod *Actis hisce haud multum fidam, ita fortassis intelligenda sunt hoc loco, ut S. Savinus dumtaxat S. Martini discipulus fuerit sola virtutum ejus imitatio-*ne, non cohabitatione aut convictu: quibus de causis seculo quidem quarto quinto, non tamen certo; S. Savini etatem illigavi, cum nihil occurseret aliunde, unde illam uicunque figerem. Nihi in hanc rem suppeditant *Acta*, nihil comes Eutilius, aut Frominio abbas, aliunde ingnoti; nihil monasterii S. Savini, cuius origo obscura est, notitia; nihil denique scriptores, apud quos de S. Savino aliquid reperi. Eudem difficultate pressus Castellanus nullam etatem Savino adscripsit in *Martyrologio suo Universalis*, quod facere alias solet. Reliquum igitur est, ut de monasterio, cui nomen dedit, paucis agamus.